
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 

BOLETIM N. 276/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 1989/2021 que designou a Promotora de Justiça 
CAROLINE VAZ, ID n. 3431657, na qualidade de Presidente; como 
membros efetivos, o Procurador de Justiça RICARDO DA SILVA 
VALDEZ, ID n. 342437, e os Promotores de Justiça ANDRÉ LUIS 
DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055, e LISANDRA DEMARI, ID n. 
3433820; e como servidores efetivos, ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES, ID n. 1659944, FÁBIO WILLIAM ROSA, ID n. 3430790, 
para comporem o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - 
CETI (02434.000.079/2023 - Port. 014/2023/SUBGES). 

DESIGNAR 

- para comporem o Grupo de Trabalho para o desenvolvimento do 
plano de comunicação interna do projeto de transformação digital 
SAJ-MPRS o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica 
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934; o Procurador de 
Justiça RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n. 3424375; a Promotora-
Assessora ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 
3439798; o Promotor-Corregedor JOSÉ EDUARDO COELHO 
CORSINI, ID n. 3436012; a Promotora de Justiça de Entrância Final 
GIANI POHLMANN SAAD, ID n. 3437876; o  Promotor de Justiça de 
Entrância Intermediária ROBERTO JOSÉ TABORDA MASIERO, ID 
n. 3443167; a Promotora de Justiça de Entrância Inicial DANIELA 
SUDBRACK GASPAR RAISER, ID n. 3443558; e os servidores 
ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI, ID n. 3406024; CLÉCIA DE 
OLIVEIRA NUNES, ID n. 3452077; HUMBERTO LOPES CAMPOS, 
ID n. 3449530, ROBERTA INES SALINET ALVAREZ, ID n. 
4401158; SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, ID n. 3442071; e 
WILLIAM CAMARGO VITORINO, ID n. 3969959 
(02434.000.069/2023 - Port. PORTARIA n. 010/2023/SUBGES). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e 
nos termos do Provimento n. 68/2017, o Subprocurador-Geral de 
Justiça de Gestão Estratégica JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID 
n. 3465934, na qualidade de Presidente, e a Promotora-Assessora 
ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, como 
substituta; na qualidade de  membros efetivos, o Procurador de 
Justiça RICARDO FÉLIX HERBSTRITH, ID n. 1636847, a 
Promotora-Corregedora ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, ID n. 
3429202, e a Promotora-Assessora CAMILA SANTOS DA CUNHA, 
ID n. 3438554; e, como servidores efetivos, o Diretor-Geral 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, ID n. 1659944, e o 
Coordenador da Divisão de Tecnologia da Informação e 
Comunicação CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI 
FRANCESCHINA, ID n. 4813146, para comporem o Comitê 
Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI 
(01324.000.080/2023 - Port. 015/2023/SUBGES). 

- o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica JOÃO 
CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934, o Procurador de Justiça 
RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n. 3424375, a Promotora-
Assessora ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 
3439798, o Promotor-Assessor ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, 
ID n. 3436055, o Promotor-Corregedor JOSÉ EDUARDO COELHO 
CORSINI, ID n. 3436012, o Promotor de Justiça de Entrância Final 
CRISTIANO LEDUR, ID n. 3435768, o Promotor de Justiça de 
Entrância Intermediária LEONARDO CHIM LOPES, ID n. 3438333, 
os servidores CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI 
FRANCESCHINA, ID n. 4813146 e EDSON FERNANDO 
MARASCHIN, ID n. 3432904 para comporem o Grupo de Trabalho 

para analisar a proposta de Política de Segurança Cibernética e da 
Informação do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
apresentando suas conclusões no prazo de 60 dias (Port. 
016/2023/SUBGES). 

- a contar de 21 de julho de 2023, a Promotora de Justiça IVANA 
MACHADO MORAES BATTAGLIN, ID n. 3433145, para exercer as 
atribuições de Coordenadora-Geral do Grupo Especial de 
Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher - GEPEVID (02518.000.018/2023 - Port. 
367/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 

BOLETIM N. 278/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1669/2023/SUBADM, que 
nomeou BRUNA MARIA PILAU PHILIPPSEN, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
classificada em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 
00033.000.887/2023 - Port. 1728/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MAIROM ROSA TAMBARA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo 
(12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Central – R9 (PGEA 00033.000.887/2023 - Port. 
1729/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALDO 
STUMPF, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.992/2023 - Port. 1738/2023/SUBADM). 

– JESSICA CASELANI VIER, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
00033.001.062/2023 - Port. 1732/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 07 de agosto de 2023, a servidora DENISE DINIZ DE 
CASTRO, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3447871, para 
exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste 
Órgão (PGEA 00033.001.066/2023 - Port. 1743/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/08/2023, no cargo 
em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 



 

 

3 
 

acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), VITOR ERVIS CEZAR, tendo entrado em exercício em 
07/08/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DE PUBLICAÇÃO   DO 4º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 078/2019       
PROCEDIMENTO N. 02405.000.110/2019         

 
Retificação da súmula publicada na página 03 do Diário Eletrônico 
do Ministério Público de 07 de agosto de 2023, para fazer constar 
que o montante de R$ 106.053,60  refere-se ao valor total do 4º 
termo aditivo e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

EDITAL N. 178/2023 

Resultado do Edital n. 169/2023 – REMOÇÃO  

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 28/07/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.001.025/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

  
 
 

BOLETIM N. 29/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.137/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga 
Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação 
ambiental decorrente do funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor sem a devida licença de operação e em 
desacordo com as normas ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): 

EDER AUGUSTO SANTANA MENDONÇA. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00731.001.118/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Alerta, sistema de validação e 
refinamento de alertas de desmatamento, degradação e 
regeneração, na localidade de Terezinha de Jesus da Silva Pires - 
Dom Feliciano/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00731.001.116/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Alerta, sistema de validação e 
refinamento de alertas de desmatamento, degradação e 
regeneração, na localidade de Estância Capão das Cinzas - Paulo 
Crespo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Camaquã - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.044/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: POSSÍVEL CRIME CONTRA A 
FLORA. INVESTIGADO(S): WESLEY ZAJKOWSKI. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.352/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Descumprimento de licença de 
operação obtida para a central de transbordo de resíduos sólidos 
urbanos municipal. INVESTIGADO(S): ADILSON DINAEL KRUGER 
VOIGT. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.393/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Apurar possível abandono de animais 
na residência. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.199/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet informando o transporte irregular de combustível pelo 
Município de Paulo Bento. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Paulo Bento/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.577/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual crime 
ambiental ocorrido na propriedade de Vedovatto. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 01690.000.527/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: depósito de resíduos para 
atividade de reciclagem, bem como supressão de vegetação nativa 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Alceu Fagner Rodrigues 
da Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.951/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: AMBIENTAL - TC 162/22. 
INVESTIGADO(S): Daniel Scheri. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.954/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Aferir as políticas públicas 
relativas a cães e gatos em Taquaruçu do Sul. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL. LOCAL DO FATO: 
Taquaruçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.900/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar o 
desmatamento e o descumprimento de licença ambiental com obras 
fora da área licenciada, pelo empreendedor BRAIR 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, na instalação de 
depósitos para armazenamento de produtos não perigosos (Centro 
de Distribuição/Complexo Logístico), na Rua Jorge Tadeu, s/n., 
Bairro Novo Mundo, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.592/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
eventuais irregularidades na realização de obra, pela empresa 
Resida Incorporações e Construções Ltda. Localizada na Rua 
Fogaça da Cruz, n. 543, em Gravataí, com possível alteração da 
tubulação de esgoto da rede pública e formação de pontos de 
proliferação de mosquito da DENGUE. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.557/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: CAO Meio Ambiente - Desmatamento União 
da Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.147/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar irregularidade em obra civil em 
propriedade situada na Rua da República, 67, Rota, em Serafina 
Corrêa, com intervenção em área de preservação ambiental, bem 
como em afloramento natural de água oriunda de lençol freático, 

tudo sem a devida licença do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): 
LAERTE REGINATO. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00789.000.788/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível 
supressão de vegetação nativa fora de Área de Preservação 
Permanente, praticada, em tese, por Airton Dluzniewski, na Linha do 
Campo, Interior, Sete de Setembro/RS. INVESTIGADO(S): Airton 
Dluzniewski. LOCAL DO FATO: Sete de Setembro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00789.000.348/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar os danos 
decorrentes da poluição ambiental na propriedade da Oficina 
Mecânica de Alexandre Borges Gonçalves, situado na Rua Tecla 
Stankowski, n. 321, Município de Guarani das Missões/ RS. 
INVESTIGADO(S): Alexandre Borges Gonçalves. LOCAL DO FATO: 
Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.860/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente no funcionamento de oficina de pintura 
sem o devido licenciamento. INVESTIGADO(S): Luis Adrian 
Fonseca Vargas. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.019/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Corte de araucária angustifólia 
em desacordo com licença ambiental em propriedade pertencente a 
Simone Batistela de Lima. INVESTIGADO(S): Simone Batistela de 
Lima. LOCAL DO FATO: RUA PREFEITO BENJAMIN BRUSCO N. 
814 BAIRRO GIUSTTI Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.352/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alvará para 
feitura de festas no clube Nogueiras bar; LOCAL: Clube Nogueiras 
Bar, Rua Marechal Floriano, parte norte de Santo Ângelo; 
INVESTIGADO: Clube Nogueiras Bar. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.351/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de falta 
de alvará para feitura de festas no clube Open Bar; LOCAL: clube 
Open Bar, Rua Daltro Filho, 1270; INVESTIGADO: clube Open Bar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.714/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar empreendimento 
potencialmente poluidor; Local: 4407 Avenida Salgado Filho. 



 

 

5 
 

Dornelles. Santo Ângelo/ RS; Investigado: Robson Steinhaus da 
Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.657/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: denúncia de poluição em 
curso d'água; LOCAL: Distrito Batalhão, interior de Vitória das 
Missões; INVESTIGADO: Maikel Brand. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.355/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
das atividades de festas desenvolvidas junto ao estabelecimento 
denominado Bar 66, situado na Av. Ipiranga, ao lado da garagem da 
empresa Reunidas, na entrada desta Cidade. INVESTIGADO: Bar 
66, Av. Ipiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.354/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
das atividades de festas e bailes, desenvolvidas junto ao 
estabelecimento comercial denominado SUZI LANCHES, situado na 
Rua Tiradentes (mesmo local onde era o antigo panorama, após a 
piscina do Clube Galerno, em frente ao mercado Dido), na Cidade 
de Santo Ângelo; INVESTIGADO: Suzi Lanches; LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.281/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a regularidade 
das atividades de lavagem de veículos, situada na Rua Antunes 
Ribas, n. 1.429, Bairro Centro, nesta Cidade, de responsabilidade 
atribuída a AIRTON GONÇALVES; INVESTIGADO: AIRTON 
GONÇALVES; LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.564/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar atividade 
irregular de chapeamento e pintura automotiva junto ao 
estabelecimento situado na Travessa Carlos Francisco Angst, n. 77, 
na Cidade de Santo Ângelo/RS, responsabilidade de LUDEGERO 
MIRANDA CAMARGO; LOCAL: Travessa Carlos Franscisco Angst, 
77, na Cidade de Santo Ângelo/RS; INVESTIGADO: Ludegero de 
Miranda Camargo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.424/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
de supressão de vegetação nativa dentro de Área de Preservação 
Permanente; LOCAL: Carajazinho, interior do município de Eugênio 
de Castro; INVESTIGADO: Nolar Teixeira Bueno. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.918/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de 

Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Ofício enviado pela PATRAM 
referente a supressão de vegetação na propriedade de Douglas 
Alessandro Greef. INVESTIGADO(S): Douglas Alessandro Greef. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.218/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos para a instauração de 
Inquérito Civil referente à dano ambiental ocorrido no ano de 2023, 
na localidade de Santa tecla, no Município de Tupanciretã, 
decorrente da conversão de vegetação nativa em área de banhado 
(APP), com abertura de valos para drenagem agrícola e conversão 
de campo nativo em lavoura, totalizando 35,1 hectares fora de Área 
de Preservação Permanente e 0,12 hectares em Área de 
Preservação Permanente, onde constatado crime ambiental por 
impedir ou dificultar a regeneração natural de florestas e demais 
formas de vegetação e por guardar, ter em depósito ou usar produto 
ou substância tóxica, perigosa ou nociva à saúde humana ou ao 
meio ambiente. INVESTIGADO(S): Gilson Paulo Vendruscolo, 
Rovani Luis Vendruscolo. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.677/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Investigar a poluição sonora causada pela 
Boate Solar. INVESTIGADO(S): Boate Solar de Uruguaiana. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.002.300/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar 
denúncia de parcelamento irregular do solo e de descarte de 
resíduos sólidos no entorno do Arroio Feijó, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Gilmar Antonio Mognon, Henrique Mognon, 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.095/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar a execução do Plano de Ação 
Municipal de Combate a Leishmaniose. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
ocorrência de poluição sonora em salão de festas, localizado na 
Rua Beija-flor n. 2511, e no Clube Atlético Veteranos, localizado na 
Rua Zíneas n. 3949, ambos em Capão Novo, Capão da Canoa, bem 
como medidas para cessar o ilícito ambiental-urbanístico. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.325/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 



 

 

6 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet sobre o evento "jipeiros" que ocorre anualmente em 
Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00970.000.464/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Recomendação firmado no 
PAp.01536.000.819/2021, veículos de tração animal no Município 
de Guaíba. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.509/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Investigar a empresa 
MICHELE CRISTINA VIER LTDA, e seu motorista CASSIO 
BATHAGLINI GUERRA, em virtude de poluição atmosférica oriunda 
de um caminhão, supostamente causada pelo uso de combustível 
irregular. INVESTIGADO(S): Cassio Bathaglini Guerra, Michele 
Cristina Vier LTDA. LOCAL DO FATO: km 392.0 da BR 287, no 
município de Santiago/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.528/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar 
danos ambientais no Centro de Zoonoses de Santiago, consistentes 
no descarte irregular de carcaças de animais, em maus-tratos aos 
animais e na omissão ao atendimento de cachorro que se 
encontrava agonizando em via pública. INVESTIGADO(S): Centro 
de Zoonozes de Santiago, Município de Santiago. LOCAL DO 
FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.507/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, 
identificada pelo alerta disparado pelo sistema MapBiomas, 
localizada na Linha Brasil, em Pinto Bandeira. INVESTIGADO(S): 
Esther Tognon Sganzerla. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.700/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Possíveis danos ambientais pela queima de 1,29 hectares de 
vegetação de campo nativo, pertencente ao bioma Mata Atlântica, 
fora de área de preservação permanente, sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente, em área localizada na 
Estrada Patrício Pasquali, s/n, Vila Seca, Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Romolo Augusto de Oliveira Junior LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.870/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o corte raso 
de mata nativa em formação, numa extensão de 0,34 hectares na 
Linha São Luiz, interior de Ponte Preta/RS. INVESTIGADO(S): 
Sérgio Binder. LOCAL DO FATO: Linha São Luis, interior de Ponte 
Preta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.201/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Poluição sonora e 
atmosférica pela Cooperativa Agroindustrial Alfa, localizada na Rua 
Henrique Pedro Salomoni, Bairro Frinape, Erechim. 
INVESTIGADO(S): Cooperativa Agroindustrial Alfa - Cooperalfa. 
LOCAL DO FATO: Rua Henrique Pedro Salomoni, Bairro Frinape, 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.588/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar eventual 
dano ambiental pela supressão de araucárias ao lado da Indústria 
de Balas Peccin. INVESTIGADO(S): Andes Participações 
Societárias Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.188/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de 
atividade irregular, consistente em lavagem automotiva sem Licença 
de Operação, Alvará de Licença para Localização e/ou 
Funcionamento e Alvará dos Bombeiros, além da constatação de 
poço artesiano irregular na Rua Aldo Locateli, 317, bairro Santo 
Inácio, Esteio. INVESTIGADO(S): PAULO GILBERTO DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.185/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de 
atividade irregular, consistente em lavagem automotiva sem Licença 
de Operação, Alvará de Licença para Localização e/ou 
Funcionamento e Alvará dos Bombeiros na Av. Luiz Pasteur, 5491, 
Parque Primavera, Esteio. INVESTIGADO(S): Heverton Siqueira 
Zorzo. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.049/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mostardas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.665/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata Neiva Fonseca. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Auto de Infração Ambiental de Rio dos Índios. 
INVESTIGADO(S): Rogério Quadrado Caminero. LOCAL DO FATO: 
Rio dos Índios. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

7 
 

PROCEDIMENTO: 01522.000.278/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
disposição de lixo hospitalar em rede de esgoto, originado do 
HHCAA - Complexo Hospitalar Astrogildo de Azevedo. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade Astrogildo de Azevedo - 
HCAA - Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.001.200/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Objeto: Degradação ambiental na Alameda Sibipiruna, Bairro 
Cerrito, no Município de Santa Maria, RS, em razão de supressão 
de vegetação nativa em áreas de 2.130 m² e 2.300 m² de mata 
nativa, respectivamente (coordenadas geográficas de referência: 
29°42'17.3"S 53°46'37.9"W). Vegetação nativa em áreas de  2.130 
m² e 2.300 m²  de mata nativa, respectivamente (coordenadas 
geográficas de referência: 29°42'17.3"S 53°46'37.9"W). 
INVESTIGADO(S): HELENA KLEIN CARGNIN, Samara Segatto 
Rosa. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.816/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. 
 OBJETO: Verificar a regularidade das atividades de venda de 
carvão vegetal, sem cadastro técnico federal e identificação de 
origem, em estabelecimento situado na Rua José Miron Sobrinho, 
435, bairro Indubras, na Cidade de Santo Ângelo/RS. 
Investigado:Bruno Caian Rodrigues Ferreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.827/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
oriundo da supressão irregular de vegetação em propriedade 
situada na Localidade de Atafona, interior do município de Santo 
Ângelo, RS; Investigado: Edson Gilberto Falk e Adilson de Britto; 
LOCAL DO FATO: Atafona, interior do município de Santo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.438/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de 
poluição atmosférica e sonora causado por fábrica de facas situada 
na Rua Emílio Dienstman n.20, Município de Araricá, que estaria 
funcionando de maneira irregular, sem os documentos, licenças e 
alvarás necessários. INVESTIGADO(S): Elton Jeferson Pretto 
Tavares ME, Município de Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.080/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Apuração de dano ambiental mediante destruição de 5,93 
hectares do bioma mata atlântica, na propriedade pertencente a 
SOLANO RICARDO CANEVESE, sita em Água Santa RS. 
INVESTIGADO(S): Solano Ricardo Canevese. LOCAL DO FATO: 
Propriedade rural de Solano Canavese em Água Santa-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01916.000.323/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de ação 
antrópica em área do Bioma Mata Atlântica com supressão de 
vegetação arbórea nativa em área total de 26,12 hectares, na 
localidade de Veado Branco, no interior do Município de Jari, no ano 
de 2023. INVESTIGADO(S): Eleisson Schopf Doleys. LOCAL DO 
FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.293/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hugo Pastorio Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa uma área de 2,90 ha, 
no município de Cerro Grande/RS. INVESTIGADO(S): Ronaldo 
Reolon. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.306/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hugo Pastorio Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, 
consistente no desmatamento de vegetação nativa em uma área de 
1,06 ha, no município de Novo Tiradentes/RS (Código de Alerta 
Mapbiomas 803810). INVESTIGADO(S): Alcides Fumagalli. LOCAL 
DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.891/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício n. 
70/2023/CGI-SNSA-MCID/CGGI-SNSA-MCID/DCOT-
MCID/SNSAMCID-MCID - Apoio à Divulgação da Coleta de Dados 
do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.780/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 050/1ºBABM-
Montenegro/2023, expedido para o Sr. Ricardo Marcelo Hoffmann, 
por exercer atividade potencialmente poluidora - manutenção e 
conserto de veículos automotores - em Pareci Novo/RS em 
desacordo com a licença de operação. INVESTIGADO(S): Marcelo 
Ricardo Hoffmann. LOCAL DO FATO: Avenida 20 de Março, 
número 6400, Pareci Novo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.785/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental BO-Cop 005579/2023/980400 
- Suelen Belmiro marques Trindade e Tiago Bromirsky Trindade. 
INVESTIGADO(S): Suelen Belmiro Marques Trindade, Tiago 
Bromirsky Trindade. LOCAL DO FATO: Ferreira, interior de 
Cachoeira do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 



 

 

8 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar o manejo florestal em uma 
área de 8,09 hectares e a abertura/limpeza de 2.061 metros de 
valas, sendo que 7,34 hectares atingidos estavam situados em área 
de preservação permanente (APP) e 0,75 hectares estavam 
situados fora de área de preservação permanente, sem autorização 
do órgão ambiental, em propriedade de Tania Maria Goelzer Fetzer 
e Airton Klein, em Almirante Tamandaré do Sul. INVESTIGADO(S): 
Airton Klein, Tania Maria Goelzer Fetzer, Airton Klein Junior, André 
Luiz Brunetto Klein. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.299/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar intervenção em área 
considerada de preservação permanente (APP), em dois locais, 
sendo que em um houve houve movimentação de solo, através da 
abertura de um açude, atingindo 2,41 hectares em área úmida 
característica de banhado (solo hidromórfico) e, em outro, a abertura 
e limpeza de 311 metros de valas em área úmida característica de 
banhado, sem autorização do órgão ambiental competente, por 
parte de Francisco Feiten Schreiner. INVESTIGADO(S): Francisco 
Feiten Schreiner. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.699/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Danos ambientais, pela supressão de 1,20 hectares de vegetação 
nativa, em estágio médio de regeneração natural, pertencente ao 
Bioma da Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão 
competente, na Estrada do Imigrante, 500, São Luiz da 3ª Légua, 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Irineu de Gasperi. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.965/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Investigar possível poluição sonora emitida pelos 
estabelecimentos Bot Bar e Restaurante LTDA e Mr. Frank Bar e 
Restaurante Ltda, ambos localizados no Parque da Estação, em 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Mr. Frank Bar e Restaurante 
Ltda., Bot Bar e Restaurante Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.846/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia construção irregular em APP. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.708/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Existência de uma 
criação de suínos em área considerada de preservação permanente 
(APP). INVESTIGADO(S): Maucir Luis Casturino, Mauri Antônio 
Casturino, Juliano Wietzycoski. LOCAL DO FATO: Rio Cravo, Paulo 
Bento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.396/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investiga supressão de 
vegetação nativa, em estágio médio e avançado de regeneração 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em área de 1,2 hectares 
localizada na Linha Caracol no Município de Severiano de 
Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Antonio Benincá. LOCAL DO 
FATO: Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.145/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
a ocorrência de dano ambiental nas coordenadas geográficas 
referidas às fls. 13 e 15. INVESTIGADO(S): Luiz Geraldo Dala Nora. 
LOCAL DO FATO: Pinhal Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.154/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Investigar 
a ocorrência de dano ambiental consistente no aterramento de 
banhado para o prolongamento da Rua Goiás. INVESTIGADO(S): 
Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de 
Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.614/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível desmatamento no Município do Arroio do Padre identificado 
pelo mecanismo Mapa Biomas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município do Arroio do Padre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.683/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar o descarte indevido 
de água servida em via pública. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto 
Hepp. LOCAL DO FATO: Rua Itaqui, n. 376, Cassino, Rio 
Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.084/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Averiguar 
possível situação de poluição sonora, em razão da realização de 
festas no Salão Azul Campestre do Clube União Corinthians. 
INVESTIGADO(S): Esporte Clube União Corinthians. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.751/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Instalação de 
Equipamentos e Serviços de Energia Elétrica no Núcleo Urbano 
Monte Betel. INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia 
S.A, MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria - RS - Núcleo Urbano Monte Betel. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.115/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: alerta disparado 
pelo MapBiomas, desmatamento em área localizada no Município 
de Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.166/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia 
realizada por vizinhos referente ao Canil Município de Arroio dos 
Ratos. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.961/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar o descarte irregular de resíduos 
sólidos em local situado entre as ruas Rio Grande do Norte e Rio de 
Janeiro e nas Avenidas Manaus e Porto Alegre, na Zona Sul pelo 
Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.215/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Denúncia anônima encaminhada pela ouvidoria 
do MP por reprodução e vendas dos animais, nas redes sociais e 
eventual maus tratos do Canil Pet Love. INVESTIGADO(S): Canil 
Pet Love. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01540.000.634/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. OBJETO: Questões relacionadas à barragem municipal e 
à CORSAN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santiago-RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

BOLETIM N. 277/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS, LUCIANO VACCARO, nos termos da portaria n. 
1244/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- o Coordenador do CAO de Defesa da Ordem Urbanística e 
Questões Fundiárias, Promotor de Justiça CLÁUDIO ARI PINHEIRO 
DE MELLO, ID n. 1755048, na condição de Presidente, e os 
membros, TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, ID n. 3430723, 
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 

Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões, ELCIO 
RESMINI MENESES, ID n. 3428460, Promotor-Corregedor, 
GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, ID n. 3334350, Promotor-
Corregedor, JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, ID n. 3436012, 
Promotor-Corregedor, FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, ID n. 
3429261, Promotora de Justiça integrante do Núcleo de 
Autocomposição – Mediar, PAULO VALÉRIO DAL PAI MORAES, ID 
n. 3425240, Procurador de Justiça integrante do Núcleo de 
Autocomposição – Mediar, IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, ID n. 
3433773, Promotora de Justiça integrante do Núcleo de 
Autocomposição – Mediar, e FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n. 
3430693, Promotor de Justiça, para integrarem, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas atribuições originárias, Grupo 
Temático para estudo da atuação ministerial no âmbito do Centro 
Judiciário de Resolução de Conflitos (CEJUSC) (PGEA 
00035.000.509/2023 - Port. 1712/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2023. 

LUCIANO VACCARO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 


		2023-08-08T09:40:51-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




